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Umělecké formy inspirující k etickému vyrovnání se s traumatem

úmrtí dítěte
Abstrakt

Bakalářská práce úvodem popisuje, zda má umění a umělecká forma či prožitek

přínos pro lepší zpracování takto zdrcujícího traumatu. Bylo důležité upozornit, jak

markantní rozdíly a propad je mezi naší moderní společností a historií, která smrt

vnímala odlišně, můžeme říci jako součást života, ale běh času a expanze konzumního

způsobu života nám vnímání smrti nastavily jako děsivou část, která nás v životě potká.

Dnešní doba se od tematiky úmrtí odvrací stranou, protože dnešek odmítá přípustnost

této myšlenky. Společnost je naprosto odcizena tematice smrti a je-li s ní

konfrontována, je její reakcí převážně negativní chování a nepochopení. Proto mě také

zároveň zajímal pohled na smrt dospělého člověka a dítěte. A rozdíl je samozřejmě

značný, což je způsobeno rozumovou schopností dítěte a dospělého již s prožitými

zkušenostmi. Také mě zajímalo, jak smrt a toto trauma vnímá černošská kultura, která

je naprosto odlišná od té naší. Na stáži v Jihoafrické republice jsem se zajímala o jejich

tradice a rituály, které během času zármutku provádějí, také jaké pocity

traumatizovanou rodinou provází, jak se k rodině staví společnost. Z tohoto důvodu mě

dále zajímalo, jaký vliv na postoj k smrti mají víra, kultura a výchova. Samozřejmě je

možné nalézt společné znaky pro obě kultury, ale převažují spíše odlišnosti, tyto tři

motivy mají velký vliv na vnímání smrti. Poté jsem se zaměřila na formy traumatu

a jaké mají dopady na rodinu, jak se projevují a jak člověk reaguje během truchlení.

Během bakalářské práce jsem se setkávala s rodiči, již si tímto traumatem prošli,

a zajímal mě jejich osobní příběh. Mohla jsem pak posoudit, jak se odborná literatura

případně shoduje nebo odlišuje od reálného života. Odpovědí na tyto otázky jsem

zároveň chtěla načerpat i ze života černošských žen, které tímto traumatem také prošly.

Bakalářská práce je tematicky zaměřená na to, jak může rodinám s procesem

přijetí traumatu pomoci umělecká forma ať už jakákoliv. Umění má více rovin a i ty

mohou mít svůj terapeutický dopad na rodinu. S ohledem na obor, který studuji, mě dále

zajímalo, jakou roli může sociální pracovník hrát v této oblasti a také zda může být

prospěšný truchlící rodině. S tímto obrazem jsem se setkala na praxi v hospici

v Prachaticích a je evidentní, že sociální pracovník je klíčovým pomocníkem, který by

v životě a procesu truchlení mohl rodině velmi pomoci a ulevit. Domnívám se, že jeho

role ještě může a bude sehrávat velmi důležitou a aktivnější roli. Z rozhovorů s rodiči

a odborných knih jednoznačně vyplývá, že potřeba rodičů je veliká v prvotních

okamžicích, kdy rodiče musí obstarat mnoho administrativních úkonů, navíc pod

náporem silného emočního tlaku. K získání odpovědí na své otázky a zvolená témata

jsem čerpala především z literatury a inspirujících a upřímných výpovědí dotazovaných

osob a názorů odborníků či kolegů z praxe a přátel z černošské komunity, kteří

příslušeli ke kmeni Tswana a Zulu. Inspirace přicházela z mnoha podmětů i z filmových

zpracování a dokumentů, které byly věnovány této tematice. Na základě toho se dá

usuzovat, že umění v životě člověka hraje velmi důležitou roli. A v mnoha případech

příběhy rodin potvrzují, že účast na tvůrčí činnosti má velmi blahodárný účinek na

vyrovnávání se se svými vnitřními démony, včetně traumatu ze ztráty milované osoby.

I prožitek z uměleckého díla v jakékoliv podobně může dát podmět k cestě, jak se

s tímto traumatem niterně vyrovnat. Tento fakt potvrzují i některé známé osobnosti,

které jsou tvůrci významných děl. Pokud však jde o kontrast mezikulturní, je znát velký

rozdíl. V černošské kultuře, matky a rodiny toto trauma přijímají rychleji, je to

pravděpodobně dáno velkou dětskou úmrtností, způsobem života a tradicemi, v jakých

jsou vychovávány. Hlavně mají silnou víru v posmrtný život, a proto tedy věří na

posmrtné setkání. Smrt je součástí života obyvatel Jihoafrické republiky. Proto se smrt

přisuzuje každé skupině, nikdo není před hledáčkem smrti ukryt, kdežto v naší zemi je

smrt přisuzována nemocným a starým lidem. Odvykli jsme kauzalitě, že smrt si

nevybírá a nedělá rozdílů. Proto představuje úlevnější cestu ke zpracování tohoto

traumatu i lidská spiritualita a víra.

Klíčová slova: smrt; zármutek; truchlení; ztráta; umění; černošská kultura; sociální

pracovník

The Arts Forms Inspiring the Ethical Dealing with Loss of Child

Abstract

Beginning of my bachelor thesis describes if arts, artworks and experience given

from art have some utility for a better dealing with loss of child. It was important to

point out how big the differences and gaps are between our modern society and history

which perceived death differently, we can say like part of the life but the course of time

and expansion of consumer way of life caused that the perception of death rapidly

changed and nowadays we take the death like a terrifying part of our lives. In these days

people more and more divert the focus from the death issue because this time just

rejects this thought. Today's society is completely alienated to the death issue and when

people come in contact with it, their reactions are usually negative and the

inconceivability of this situation in which they found themselves is present. That's why

I was also interested in the view of adult and child. And the difference was clearly

considerable. This refers to clause by intellectual disposition of child and adult one

already disposing with life experience. I was also curious about how black culture,

totally different from our own, is aware of the death and all trauma around it. During

my internship in South Africa I was curious about their traditions, customs and rituals

which they made during the grief and also which feelings are included in this trauma

and how the society perceive that family. Because of this reason I further took an

interest in what kind of impact the religion, culture and education has towards the

attitude to the death. Of course we can find the familiar features for both cultures but

moreover there are differences. The three mentionned elements have a big impact to the

perception of the death. Then I focused on the forms of trauma and which impact they

have on the family and how they are shown, how the human reacts during the groaning.

During my bachelor thesis I met some parents who went through this trauma and I was

interested in their personal story. Then I could say how the specialised literature is

similar or how it differs from the real life. I wanted to find the answers to these

questions in the life of black women who were in this trauma too. My bachelor thesis is

mainly focused on how any kind of arts can help to live with this trauma. Arts have

more forms and also these can have their own therapeutic influence on family. With

regard to my field of study I was further curious about which role can play social

worker in this area and also whether he or she can be useful to bereaved family. With

this situation I met on my practical at the hospice in Prachatice. And it´s clear that the

social worker is the main assistant who could really help and relieve the family in the

process of groaning and life. In my opinion he or she can and will help the family more

so that his or her role in this situation will be more important and active. According to

the interviews with parents and findings in specialised literature it is noticeable that the

need of the parents is the most necessary during the first moments when they have to

deal with the administrative things, especially under this great emotional pressure.

I derived from literature and inspirational and honest stories of answered people and the

opinions of the specialists and colleagues from practical and friends from black

community to gain these answers for my questions and selected topics. I obtained my

inspiration from many motions and also from movies and documentaries which were

focused on this theme. With regard to these things we can say that arts make a big point

in human life. And in many cases the stories of families show that the participation on

creative activities has wholesome effect on dealing with loss of child. Experience from

any form of arts can give a motion how to deal with this trauma. Some of people, who

are the creators of famous arts, prove this fact. However talking about the multicultural

contrast, we can notice a big difference. In the black culture, mothers and families get

used to accept this trauma sooner. It is probably given by a great child mortality, way of

living and traditions in which they are used to grow up. Mainly they have a strong belief

in eternal life and that´s why they believe in post-mortem meeting. The death is part of

South African inhabitants and their lives. Therefore the death is connected to every

group of people and nobody is hidden from the death view-finder. While in our culture

the death is attributed to the elderly only. We got out of the fact that the death does not

make any differences. That´s why the human spirituality and belief can help to

inconceivability to this trauma.

Key words: death; grief; mourning; loss; arts; black culture; social worker
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Úvod

Bakalářská práce se zaměřuje především na aspekty, které pomáhají pozůstalým

rodičům vyrovnat se s psychickým traumatem smrti dítěte, případně smířením se s jeho

ztrátou. Na zmíněnou problematiku se chci podívat z více úhlů a zjistit, nakolik je této

problematice věnována pozornost v odborné literatuře a jaké jsou na tento problém

názory odborníků. Zároveň nejdůležitější složkou této práce budou aspekty, které jsem


[…]


bohužel časté, že se stávají putujícími dušemi a nedosáhnou klidného posmrtného života

v rodinném kruhu příbuzných, kteří jsou Ancestory. Den poté jsem byla propuštěna

z nemocnice. Měla jsem pocit, že se všechno potápí a bortí. Pomyslela jsem si, jestli

náhodou nemá být mateřství ta nejlepší událost na světě? Proč jsem to tedy také

nemohla poznat, když jsem také byla těhotná. Přípravy na můj cleansing rituál

pokračovaly a moje matka zařídila většinu potřebných věcí. Můj bratr sehnal kozu na

obřad. Rituální oběť u těchto rituálů je nezbytná. Rituál se měl pořádat v domě otce

dítěte, jenže nejsme sezdaní, takže mě ještě má rodina musela očistit po dobu jednoho

týdne. Nejhorší část rituálu přišla den před obřadem. Kdy se ženy shromáždily v mém

pokoji, aby si se mnou promluvily. Měla jsem se cítit lépe, když moje matka a moje tety

se mnou sdílely jejich slova, myšlenky a zkušenosti. Jenže do této situace se také

zapojují úplně cizí ženy z ulice, které ani neznám nebo nejsou mi sympatické. Bylo to

divné. Na okamžik jsem si vážně pomyslela, že bych nejraději svou kulturu vzala do

ruky a hodila ji pryč. Jak si cizí ženy mohou dovolit přijít do mého domu a mluvit se
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mnou a říkat mi, co a jak mám dělat, jak se mám chovat a jak se se ztrátou dítěte mám

vyrovnávat? Byla jsem stále v šoku. Před poražením kozy jsme moje matka, oblíbená

teta a já zůstaly samy v pokoji. A ony mi vysvětlily, že musím dítě pojmenovat a můj

bratr dítě poté představí Ancestorům. Tohle byla ta nejkrásnější část rituálu. Dostal

jméno a nebyl smutnou událostí, která se stala, jen bohužel jako miminko neměl tolik

času na to být tady se mnou. Dala jsem mu jméno Nádherný Dar. Siphesihle.

Bylo cítit heřmánkové kadidlo. Můj bratr se zeptal při obřadu Ancestorů, jestli

budou na Siphesihle dohlížet. Dostal odpověď. Poté se kozí vnitřnosti rozmixují

s bylinkami, heřmánkem a vodou, tato směs se používá k očistě. Musím to vypít a to

vyvolá zvracení, kterým ze sebe vyzvracím temnotu ven. Jistě to zní jako přísný rituál,

ale má to ještě své pokračování. Cleansing se odehrával v našem domě. Poté jsem se

musela umýt od smrti, ale nemohla jsem se tak docela umýt a nechat ji v našem domě.

Má matka mi vysvětlila, že ve starých časech se toto odehrávalo hluboko v bushi nebo

odlehlých místech, kde tekla řeka. Vzala jsem brzo ráno auto a vyrazila jsem hledat

odlehlé místo, kde by nikdo nikdy nemohl nic najít. Šla jsem sama do bushe a spláchla

jsem ze sebe smrt. Nechala jsem ji tam s mým dítětem. V osamění stromů, a to bylo

poprvé, co jsem úlevně brečela. Cítila jsem se vina, protože jsem nevěděla, že jsem

těhotná. Hrozně jsem si přála být těhotná, přála jsem si Siphesihle. Chtěla jsem své

miminko zpět. A pořád ho chci. Seděla jsem v bushi a temnota ze mě odcházela

v slzách, které jsem ronila. To byl poslední očistný okamžik. Vrátila jsem se zpět domů,

moje matka hned rozuměla mému rudému obličeji. Protože i ona musela projít

cleansing rituálem. Jen mě objala a neřekla ani slovo. Když se na to dívám zpětně,

potřebovala jsem to takhle. Potřebovala jsem celou tuto zkušenost vidět věci v jiné

perspektivě a vyrovnat se s tímto šokem z toho, co se mi stalo. Potřebovala jsem svou

mamku, tetu, včetně těch hlučných žen z ulice. Vím, jak směšně to zní, pokud opravdu

existuje život po životě, potřebovala jsem to jako ujištění, že můj syn nebude poté jako

duše někde ztracen a že bude s rodinou. Potřebovala jsem mu dát jeho jméno, které

budu ctít do konce svého života. Očistit se od této události a od přítomné temnoty

a smrti, která ve mě byla. Když jsem potratila, potřebovala jsem mé zulské tradice
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a kulturu, abych se mohla znovu vzchopit a má matka tady byla, aby mi pomohla najít

opět směr. Byla tady a učila mě, jak pomoci další generaci žen v mé rodině, které by

měly projít stejnou zkušeností. Mnoho žen přijde o své děti. Znám jich jen pár. Jedna

z nich ztratila dvojčata a další jako já ztratila syna. Nevím, jak ony přišly na to, jak

projít skrze. Má kultura mi pomohla projít tímhle celým traumatem během prvních pár

týdnů. A doopravdy bylo požehnáním mít matku, která vyrůstala v zulské kultuře. Díky

které jsem mohla projít temným časem v mém životě. V naší kultuře se pro plodnost

a štěstí nosí korálkové opasky, které jsou součástí zulského kroje. Po této zkušenosti,

jsem si vyrobila jeden pro ochranu a vzpomínku, ale napadlo mě, že se o to chci podělit

dál. Vyráběla jsem pásky i pro své kamarádky a pro ženy v ulici. Rozšířilo se to velmi

rychle. ženy a mladé dívky za mnou chodily, abych jim jej také vyrobila, velmi mě to

naplňuje a díky tomu není den, abych na Siphesihleho nemyslela. Poznávám mnoho žen

s podobným osudem, ty které jsou těhotné nebo chtějí být, a věřím, že jim snad tento

požehnaný symbol pomůže přivést na svět dítě v pořádku a bude je chránit od temných

sil.“