POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Stanislava Henkenová

Studijní obor: Sociální práce ve veřejné správě

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ondřej Doskočil, Th.D.

Katedra/ ústav: Ústav humanitních studií v pomáhajících profesích

Název bakalářské práce: Umělecké formy inspirující k etickému vyrovnání se s traumatem úmrtí dítěte

- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- (Vzhledem k charakteru práce chybí)
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si vybrala velmi zajímavé, neotřelé a emocionálně citlivé téma. Nastudovala velké množství odborné literatury převyšující obvyklé penzum požadované pro bakalářskou práci, na všechny zdroje v textu řádně odkazuje. Informace utřídila do smysluplného a čtivého celku, v němž jsou obsažena všechny oblasti nutné k uchopení zkoumaného jevu. Vlastnímu meritu věci (umělecké formy) se však věnuje na spíše omezeném prostoru. Při pohledu do obsahu práce bych soudil, že se spíše jedná o práci teoretického charakteru. Jako takovou bych ji považoval za zdařilou. V textu se však autorka zároveň odvolává na vlastní zjištění „výpovědí dotazovaných osob a názorů odborníků či kolegů z praxe a přátel z černošské komunity...“, viz též příložené kazuistiky. To by spíše vypovídalo o práci výzkumně zaměřené, avšak pro takový typ práce by bylo třeba formulovat metodické postupy, výzkumnou otázku, zkoumaný soubor a další náležitosti. Z tohoto důvodu považuji zvolenou strukturu práce za nevhodnou, avšak díky jinak kvalitnímu obsahu navrhuji klasifikaci „velmi dobře“.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Setkala jste se s uměleckými formami či rituály, které mohou napomáhat vyrovnávání se s úmrtím dítěte v dětském kolektivu (zejm. předškolní a mladší školní věk)? Popište je.

Datum:.....5.9.2016.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....